
CADERNO 4  11QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2012

Observação: Solicitação de Suprimento de Fundos da Gerência de 
Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio, através do memorando 
nº 216/12, de 03 de abril de 2012, a fi m de suprir as despesas de 
compras de materiais e pagamento de serviços pessoa jurídica.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364643

PORTARIA: 474/12-GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Marcelo Araújo Miranda                Gerente                  5854752    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1.500,00
10122129745760000    0269000000          339039              500,00
Observação: Solicitação de Suprimento de Fundos da Gerência 
de Equipamentos, através do memorando nº 217/12, de 04 
de abril de 2012, a fi m de suprir as despesas de compras de 
materiais e pagamento de serviços pessoa jurídica.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 364676

Contrato: 13
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 02 (dois) módulos controladores CPU da 
autoclaves de marca Sercon.
Valor Total: 4.600,00
Data Assinatura: 19/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 14/09/2012
Dispensa: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado: RENATO MENDES - ME (SUPORTE HOSPITALAR)
Endereço: Av Brasil, 17 F
CEP. 66816-715 - Belém/PAComplemento: Cond. Alto de 
Pinheiros
Telefone: 9132490658
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364672

Dispensa: 8/2012
Data: 19/03/2012
Valor: 4.600,00
Objeto: Aquisição de 02 (dois) módulos controladores CPU das 
autoclaves de marca Sercon.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VI, da lei n.º 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: RENATO MENDES - ME (SUPORTE HOSPITALAR)
Endereço: Av Brasil, Bairro: Pratinha (Icoaraci), 17 F
CEP. 66816-715 - Belém/PA
Complemento: Cond. Alto de Pinheiros
Telefone: 9132490658
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº. 151/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 11 DE 
ABRIL DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364701
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando os termos da Resolução nº. 196/1996 do Conselho 
Nacional de Saúde, que regulamenta as pesquisas envolvendo 
seres humanos dentro dos preceitos da Bioética, em especial no 
que tange à obrigatoriedade da instituição de um Comitê de Ética 
em Pesquisa pelas instituições de saúde e pesquisa;

Considerando a necessidade de modifi cação de alguns dos 
membros que compõem o Comitê de Ética em Pesquisa da 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA;
RESOLVE,
I – REVOGAR a Portaria nº. 47/AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 
03 de março de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
31869 de 09/03/2011;
II – DESIGNAR os seguintes membros para composição do 
Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA a partir da 
publicação da presente:

Nome do servidor Formação Função no CEP
Maria do Socorro de Oliveira 
Cardoso

Médica Coordenadora do CEP

Pedro Sávio Macedo de Almeida Fisioterapeuta
Vice-coordenador 

do CEP
Cleison Martins dos Santos Sociólogo Secretário

Andréa Ferreira da Silva Advogada
Representante dos 

usuários
Ariana Kelly Leandra Silva da 
Silva

Socióloga Membro

Célia Pereira Ribeiro Bibliotecária Membro
Eduardo José de Melo dos 
Santos

Biomédico Membro

José Alexandre Rodrigues Lemos Biomédico Membro
Liene do Socorro Silva Nunes Psicóloga Membro

Adriana Nazaré Motta de Souza
Técnica em processamento 

de dados
Membro

Márcio Augusto Souza de 
Azevedo

Administrador Membro

Hugo José Regis de Almeida Farmacêutico Membro
Gleydson dos Santos Silva Administrador Membro

 III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de abril de 2012.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364723

Ato: PORTARIA Nº073/12-GEAPE-HEMOPA
Término Vínculo: 01/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / TAIS PINHEIRO DE ARAUJO (FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO) / MATRÍCULA Nº 5858232-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364653

 PORTARIA Nº 210, DE 03 DE ABRIL DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE nº 31.824 de 03/01/2011.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação do 
servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer publicamente 
aquele que se destaca no desenvolvimento de suas atividades 
no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora Akemi da Costa Migiyama, em 
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições, 
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a 
presteza na execução das tarefas.

PORTARIA Nº 211, DE 03 DE ABRIL DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE nº 31.824 de 03/01/2011.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação do 
servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer publicamente 
aquele que se destaca no desenvolvimento de suas atividades 
no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora Jessenira de Jesus de Moraes Gomes 
Macedo, em reconhecimento à dedicação e desempenho de 
suas atribuições, ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a 
responsabilidade e a presteza na execução das tarefas.

PO RTARIA Nº 212, DE 03 DE ABRIL DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE nº 31.824 de 03/01/2011.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação do 
servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer publicamente 
aquele que se destaca no desenvolvimento de suas atividades 
no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora Maria de Nazaré Monteiro Silva, em 
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições, 
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a 
presteza na execução das tarefas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

AVISO DE CANCELAMENTO DO PE 01/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364501

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em serviços de 
coleta, transporte, tratamento e destinação fi nal de lixo patológico 
e lixo comum/orgânico, a fi m de atender as necessidades da 
FHCGV e da Clínica Satélite de Diálise Monteiro Leite por um 
período de 12 (doze) meses
Aviso: Vimos comunicar o cancelamento do Pregão Eletrônico 
01/2012 tendo em vista que o mesmo apresentava erros 
insanáveis no edital com divergências entre o este e o termo de 
Referência no tocante ao critério de julgamento
Na oportunidade convidamos os licitantes a participarem do 
novo Pregão Eletrônico a ser publicado nos próximos dias no site 
www.comprasnet.gov.br.
Ordenador: Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364546

Ato: Rescisão Contratual
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Considerando a cláusula IX do item 9.2, letra “A” do 
Contrato Administrativo, baseado na Lei Complementar nº 
07/25.09.1991.
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es):
Temporário / Renata Gonçalves Rodrigues (Medico)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364725

PORTARIA: 260/2012
Objetivo: de realizar atualização Cadastral do Benefi ciário da 
pessoa Acometido pela Hanseníase para implantação do sistema 
do banco de dados de controle da concessão do Benefi cio.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195628/MARCELO BARROS SANTIAGO (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos


